
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                                               N. 401 DEL 21/12/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI 

PROCEDURA DI GARA PER SERVIZI, FORNITURE E LAVORIPER 

L’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT. E) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 

 

TITOLO: affidamento dei servizi di stoccaggio e spedizione dei materiali cartacei di 

Unioncamere - € 211.457,40 IVA esclusa 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali 

dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio 

n. 1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.; 

 gli ordini di servizio n. 12/2016 e n. 10/2022 relativi all’individuazione dei dipendenti 

di Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;  

 la determinazione del Segretario generale n. 219 del 20 dicembre 2023 relativa 

all’aggiornamento del programma triennale degli acquisiti di beni e servizi (CUI 

S01484460587202400002); 

 

CONSIDERATO CHE 

  
 negli ultimi anni, in ragione della mole significativa di documentazione cartacea da 

stoccare - riferita in particolar modo a quella inerente all’attuazione delle Convenzioni 

Internazionali - Unioncamere ha affidato ad un operatore economico i servizi di 

stoccaggio di tale documentazione in locali esterni all’Ente oltre che i servizi di 

spedizioni nazionali e di trasporto e consegna nel comune di Roma, indispensabili i 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 401 DEL 21/12/2023  

 

primi soprattutto per gestire le spedizioni dei documenti con l’estero alle camere di 

commercio ed i secondi per esigenze istituzionali dell’Ente;  

 l’attuale contratto è in scadenza al prossimo mese di febbraio per cui, tenuto conto 

dell’esigenza ancora attuale di disporre di tali servizi, emersa anche all’esito di 

apposita interlocuzione con l’Ufficio Convenzioni Internazionali per le parti di 

interesse, occorre dar corso alle attività prodromiche al relativo affidamento;  

 la durata delle attività è stata determinata in 42 mesi e l’importo del servizio posto a 

base d’asta è stato congruito in € 211.457,40 IVA esclusa, di cui € 99.435,00 quali 

costi della manodopera quantificati ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 l’importo del servizio risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista 

dall’art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 all’affidamento è, pertanto, applicabile il dettato di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) 

del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale per affidamenti di importo pari o superiore a 

140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 per i servizi e le 

forniture, la stazione appaltante procede mediante procedura negoziata senza bando, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 l’appalto si caratterizza per unitarietà funzionale e che, pertanto, non si ritiene 

conveniente la suddivisione in lotti dell’affidamento sia sotto il profilo della 

convenienza economica che sotto il profilo dell’ottimale esecuzione; 

 l’affidamento avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 al fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità è intenzione di Unioncamere 

procedere allo svolgimento di una indagine di mercato tramite pubblicazione di un 

avviso esplorativo finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse per 

l’espletamento della suddetta procedura; 

 con successivo atto dirigenziale si provvederà al formale impegno di spesa e all’avvio 

della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 da svolgersi 

mediante il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 

 occorre procedere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’Allegato I.2 

al predetto D.Lgs. alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per le fasi 

affidamento ed esecuzione del servizio; 

 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e Provveditorato;  

 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’avviso e i relativi allegati, parte integrante del presente provvedimento, 

per l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 401 DEL 21/12/2023  

 

n. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di stoccaggio e spedizione dei materiali 

cartacei di Unioncamere; 

 

 di procedere alla pubblicazione dell'avviso ed allegati sul sito istituzionale di 

Unioncamere nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e 

contratti”; 

 di prevedere il ruolo di RUP in capo a sé medesimo Dirigente firmatario del 

provvedimento; 

 

 di provvedere con successivo provvedimento all’impegno di spesa e all’avvio della 

procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023 da svolgersi 

mediante Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA). 

 

  

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Alberto Caporale 

 

 


